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Mississippi-floden og de tilstødende floder afleder mere end 40 procent af USAs fastland. Flodvandet løber ud i Den 

Mexicanske Golf, hvor det hvert år forårsager iltsvind. 
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Blandt de amerikanske landmænd og myndigheder er holdningen klar. Det er et fælles ansvar at 

reducere udledningen af næringsstoffer fra landbrugsjorden. 

De amerikanske landmænd skal reducere udledningen af næringsstoffer. 

Men allerede fra den første ’Action Plan’ i 2001 har det stået klart, at de amerikanske landmænd 

ikke vil blive mødt med kvælstofkvoter eller andre tiltag, der begrænser produktionen. 

Derimod har der både nationalt og i de enkelte stater været enighed om, at reguleringen af 

landbruget skal ske ad frivillighedens vej og med tilskud samt med teknisk bistand. 

Det gælder også i delstaten Minnesota, hvor landmændene ved at leve op til en række krav kan 

indgå en aftale med myndighederne og blive certificeret. Dermed bliver de friholdt fra at leve op til 

eventuelle nye love og reguleringer fra staten i en periode på ti år. 

Frivillige aftaler 

»Fra centralt hold har det lige fra starten været vigtigt, at de aftaler, der blev indgået med 

landmændene, var lokalt drevet og frivillige. Derudover er der gjort meget for at begrænse 

papirarbejdet til et minimum,« siger danske Jeppe Kjærsgaard, som siden 2014 har arbejdet for 

Minnesotas landbrugsministerium. 

Han tilføjer, at landmændene for at blive certificeret skal score 8,5 point på en skala fra 1 til 10, - 

point, som de bl.a. kan få for at dyrke efterafgrøder, dyrke flerårige afgrøder, dele og placere 

gødningen til afgrøderne, minimere jordbearbejdningen samt ved at etablere randzoner, 

bioreaktorer, vådområder og andre målrettede miljøtiltag. 

Certifikatet kan fornys efter for eksempel fem år og gælder så i en ny ti-årig periode. 

»Målet er, at så mange landmænd som muligt i Minnesota skal certificeres. I juni 2016 var 243 

landmænd gået med i ordningen, svarende til et areal på 58.000 hektar. Derudover har vi en række 

andre miljøtiltag, som landmændene kan søge penge til og deltage i,« siger Jeppe Kjærsgaard. 

Forureneren skal ikke betale 

»Det overordnede mål er, at det område i Den Mexicanske Golf, der hvert år rammes af iltsvind, 

skal reduceres til 5.000 kvadratkilometer inden 2040. Det kræver en reduktion i udledningen af 

næringsstoffer på 45 procent. Derudover har Minnesota et delmål om, at udledningen af kvælstof og 

fosfor skal reduceres med 20 procent inden 2025,« siger Jeppe Kjærsgaard. 

Iltsvindet forekommer hvert år og opstår, når fersk næringsrigt flodvand fra Mississippi-floden 

løber ud i det saltholdige Golf-vand. 

Der er tale om enorme mængder vand fra et meget stort område. Og da afvandingen samtidig sker 

fra et af de mest intensivt drevne landbrugsområder i USA, spiller de amerikanske farmere en 



væsentlig rolle i bestræbelserne på at begrænse udledningen af bl.a. kvælstof og fosfor til Den 

Mexicanske Golf. 

»Selvom der er enighed om, at landbruget tegner sig for en betydelig del af udledningen af 

næringsstoffer, er den generelle holdning, at staten og offentlige myndigheder også skal være med 

til at betale omkostningerne ved at begrænse udledningen af næringsstoffer,« siger Jeppe 

Kjærsgaard. 

Han tilføjer, at de enkelte delstater har forskellige støtteordninger. 

Ved større projekter, hvor én eller flere landmænd i fællesskab laver målrettede tiltag, giver USAs 

landbrugsministerium sammen med de lokale kommuner og interesseorganisationer tilskud, der 

dækker 50-75 procent af omkostningerne. 

Tilskuddene kan være kontante eller i form af teknisk bistand. 

»Fordelen ved at lade lokale kommuner deltage i projekterne er, at de har et godt lokalkendskab. 

Målet er nemlig, at tiltagene skal målrettes, så man får størst mulig gevinst for indsatsen, og så skal 

løsningerne være så enkle, at landmanden ikke skal bruge nævneværdig tid på at sikre, at de 

fungerer,« siger Jeppe Kjærsgaard. 


